МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ
И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭКОЛОГИЯ ЬЭМ ТАБИГАТЬ

РЕСУРСЛАРЫ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ
19.02.2022

г. Казань БОЕРЫК
98-п

Об установлении водоохранных зон и
прибрежных защитных полос водных
объектов реки Куюковка, реки без
названия у с.Никольское, реки Мелля, реки
Серганка, реки Баланнинка, реки
Казанчинка, реки Варяш, реки Табын, реки
Шерашлинка, реки Калмия, реки Кургудла,
реки Базяна, реки Мушуга, реки Крым-
Сараево, реки Кандыз, реки Ошма, реки
Кувады, ручья Батрачка, реки Сунь, реки
Белая, реки Билярка, реки Берняжка, реки
Ржавец, реки Студенец, реки Лесная
Шешма, озера Каракуль на территории
Республики Татарстан

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, статьей 32
Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной
регистрации недвижимости», Правилами установления границ водоохранных зон и
границ прибрежных защитных полос водных объектов, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 января 2009 г. № 17,
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.07.2005 № 325
«Вопросы Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан» и
по итогам выполненных работ в рамках государственных контрактов № 21МЭ-2ф
от 25.05.2021 «Определение местоположения береговых линий (границ водных
объектов), границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос реки
Куюковка (приток реки Нокса), водотока без названия у с.Никольское и 21 водоема
на территории г. Казани, Лаишевского, Пестречинского и Зеленодольского
муниципальных районов Республики Татарстан», № 21МЭ-4ф от 31.05.2021
«Определение местоположения береговых линий (границ водных объектов),
границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос реки Мелля, реки
Серганка, озера Шумбутки, реки Баланнинка, реки Казанчинка, реки Варяш, реки
Табын, реки Шерашлинка, реки Калмия, реки Кургудла, реки Базяна, реки Мушуга,
реки Крым-Сараево, реки Кандыз, реки Ошма, реки Кувады, ручья Батрачка, реки
Сунь, реки Белая, реки Билярка, реки Берняжка, реки Ржавец, реки Студенец, реки
Лесная Шешма, озера Каракуль на территории Республики Татарстан» с целью
внесения сведений о границах водоохранных зон и прибрежных защитных полос

водных объектов в государственный водный реестр и Единый государственный
реестр недвижимости приказываю:

1. Установить ширину водоохранных зон и прибрежных защитных полос
водных объектов, расположенных на территории Республики Татарстан, с учетом
специального режима осуществления хозяйственной и иной деятельности в данных
границах в соответствии со статьей 65 Водного кодекса Российской Федерации:

1.1. Река Куюковка:
ширина водоохранной зоны - 50 м;
ширина прибрежной защитной полосы -50 м.

1.2. Река без названия у с.Никольское:
ширина водоохранной зоны - 100 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега менее 3 градуса - 40 м.

1.3. Река Мелля:
ширина водоохранной зоны - 200 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега менее 3 градуса - 40 м.

1.4. Река Серганка:
ширина водоохранной зоны - 50 м;
ширина прибрежной защитной полосы - 50 м.

1.5. Река Баланнинка:
ширина водоохранной зоны - 100 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега 3 и более градуса - 50 м.

1.6. Река Казанчинка:
ширина водоохранной зоны - 100 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега 3 и более градуса - 50 м.

1.7. Река Варяш:
ширина водоохранной зоны - 100 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега 3 и более градуса - 50 м.

1.8. Река Табын:
ширина водоохранной зоны - 50 м;
ширина прибрежной защитной полосы - 50 м.

1.9. Река Шерашлинка:
ширина водоохранной зоны - 100 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега менее 3 градуса - 40 м.

1.10. Река Калмия:
ширина водоохранной зоны - 100 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега менее 3 градуса - 40 м.

1.11. Река Кургудла:
ширина водоохранной зоны - 50 м;
ширина прибрежной защитной полосы - 50 м.

1.12. Река Базяна:
ширина водоохранной зоны - 100 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега 3 и более градуса - 50 м.

1.13. Река Мушуга:
ширина водоохранной зоны - 100 м;

ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега менее 3 градуса - 40 м.
1.14. Река Крым-Сараево:

ширина водоохранной зоны - 100 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега 3 и более градуса - 50 м.

1.15. Река Кандыз:
ширина водоохранной зоны - 200 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега менее 3 градуса - 40 м.

1.16. Река Ошма:
ширина водоохранной зоны - 100 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега менее 3 градуса - 40 м.

1.17. Река Кувады:
ширина водоохранной зоны - 100 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега 3 и более градуса - 50 м.

1.18. Ручей Батрачка:
ширина водоохранной зоны - 50 м;
ширина прибрежной защитной полосы - 50 м.

1.19. Река Сунь:
ширина водоохранной зоны - 100 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега 3 и более градуса -50 м.

1.20. Река Белая:
ширина водоохранной зоны - 200 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега менее 3 градуса - 40 м.

1.21. Река Билярка:
ширина водоохранной зоны - 100 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега 3 и более градуса - 50 м.

1.22. Река Берняжка:
ширина водоохранной зоны - 50 м;
ширина прибрежной защитной полосы -50 м.

1.23. Река Ржавец:
ширина водоохранной зоны - 50 м;
ширина прибрежной защитной полосы - 50 м.

1.24. Река Студенец:
ширина водоохранной зоны - 50 м;
ширина прибрежной защитной полосы -50 м.

1.25. Река Лесная Шешма:
ширина водоохранной зоны - 100 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега менее 3 градуса - 40 м.

1.26. Озеро Каракуль:
ширина водоохранной зоны - 50 м;
ширина прибрежной защитной полосы: при уклоне берега менее 3 градуса - 40 м.

2. Отделу охраны водных объектов (В.А. Долгов) направить сведения о
границах водоохранных зон и границах прибрежных защитных полос водных
объектов в Федеральное агентство водных ресурсов для внесения в
государственный водный реестр и в Федеральную службу государственной

регистрации, кадастра и картографии (ее территориальные органы) для внесения в
Единый государственный реестр недвижимости.

3. Отделу пропаганды проектов в области обеспечения экологической
безопасности (Е.В. Веселова) обеспечить перевод данного приказа на татарский
язык.

4. Отделу правового обеспечения (А.И. Ткачук) направить данный приказ на
регистрацию в Министерство юстиции Республики Татарстан.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра О.В. Манидичеву.

Министр — А . В . Шадриков

к.